Di samping itu,,
Sultan Agung juga ingin menjalankan proyek
pembangunan komponen ibu kota kerajaan
Mataram Islam. Terdapat catatan yang
menuliskan tentang pembangunan fisik
kerajaan Mataram Islam dan wilayah di
sekitarnya. Dalam Babad Momana dan
Babading Sangkala tercatat peristiwa sebagai
berikut:

Tahun 1539 Caka = 1617 TU,
penyiapan lahan di Karta untuk calon
kraton; Tahun 1540 Caka = 1618 TU, raja
berkraton di Karta, meskipun ibu suri

masih di Kota Gede; Tahun 1542 Caka =
1620 TU, mendirikan prabayaksa di
Karta; Tahun 1547 Caka = 1625 TU,
Kraton Karta diberi Siti-Inggil; Tahun
1551 Caka = 1629 TU, mulai
membangun pemakaman di Girilaya
dipimpin Panembahan Juminah; Tahun
1554 Caka = 1632 TU, mulai membuka
hutan di Bukit Merak untuk
pemakaman kerajaan; Tahun 1559 Jawa
=1637 TU, mulai membuat bendungan
di Sungai Opak; Tahun 1565 Jawa =
1643 TU, mulai membuat segaran di
Plered, dan Tahun 1567 Jawa = 1645 TU,
pemakaman di Bukit Merak selesai
dibuat dan diberi nama Imogiri
(Adrisijanti, 1997: 57-58).